
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  RAGIONERIA

                                             Numero 9  Del  01-03-2019                               COPIA
Registro generale n.  del 01-03-2019

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di marzo, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. GUALTIERI ROMINA

1° ANTICIPAZIONE SERVIZIO ECONOMATO

Richiamato il Decreto del Sindaco del Comune di Monsampietro Morico n.1/2017 del
02/01/2017 relativo all’attribuzione al Sindaco P.T. Avv. Romina Gualtieri della
Responsabilità dell’Area Amministrativa e Finanziaria dell’Ente;

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 23/02/2019 avente ad oggetto
“Nomina temporanea Economo Comunale – anno 2019” con la quale è stato nominato
Economo Comunale il dipendente di ruolo di questo Ente, Sig. Monaldi Nazario, categ.
B3, ai sensi dell'art. 73 del vigente Regolamento Comunale di Economato;

Visto che il regolamento di contabilità prevede l’anticipazione del fondo economale
tramite emissione di mandato di pagamento e la sua restituzione tramite emissione di
reversale di incasso;

Considerato che al servizio economato è affidata la gestione delle cassa per l’acquisto ed il
pagamento delle spese elencate nel Regolamento di contabilità;

Ritenuto necessario, al fine di non pregiudicare il buona andamento ed il corretto
funzionamento  dell’Ente, con il presente atto:

- disporre l’anticipazione all’economo comunale per provvedere al pagamento delle spese
rientranti nelle sue competenze;

- effettuare gli impegni ai capitoli di spesa ove l’economo potrà procedere in rispetto alla
normativa alle spese minute e d indifferibili;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno 25 gennaio 2019 avente ad oggetto l'ulteriore
differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 degli
enti locali dal 28 febbraio al 31 marzo 2019 (pubblicato sulla GU n. 28 del 02/02/2019);

Oggetto: 1°  ANTICIPAZIONE  SERVIZIO  ECONOMATO - DETERMINA
D'IMPEGNO.-



Considerato che l’Ente si trova attualmente in esercizio provvisorio ai sensi e per gli effetti
di cui all’art.163, comma 3, D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. e che il Bilancio di Previsione è
in fase di predisposizione;

Riconosciuta per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267;

Visto lo Statuto comunale;

D E T E R M I N A

di anticipare all’economo comunale la somma di € 1.000,00, per il tramite delle1)
partite di giro di cui all’art. 168 comma 2 del TUEL quale anticipazione iniziale per
la gestione del servizio economato esercizio 2019 imputando la somma al capitolo
2980/0 denominato “Anticipazione fondi servizio economato”, provvedendo a
successivi integrazioni in caso di necessità;

di assumere a carico del bilancio del corrente esercizio, per i motivi in premessa2)
indicati, gli impegni di spesa sui seguenti capitoli assegnati all’economo per
l’effettuazione delle spese rientranti nelle sue competenze:

Capitoli Descrizione
Importo
impegno

82/0 Spese manutenzione e funzionamento uffici (acquisto beni) 100,00
82/1 Spese manutenzione e funzionamento uffici (prestazioni di servizi) 150,00
84/1 Prestazione di servizi automezzo comunali 200,00
94/0 Spese varie cancelleria, stampati ecc. 150,00
119/0 Spese per il sistema informatico 100,00
340/0 Manutenzione stabili non adibiti ad uffici (acquisto beni) 100,00
340/1 Manutenzione stabili non adibiti ad uffici (prestazioni di servizi) 100,00
648/0 Spese funzionamento scuola materna (acquisto beni) 100,00
692 Spese funzionamento scuola elementare (acquisto beni) 200,00
812/1 Spese per i trasporti scolastici (prestazione di servizi) 200,00
1036 Spese per attività culturali e ricreative 250,00
1730 Manutenzione di parchi e giardini 150,00
2000 Spese varie automezzi adibiti al servizio (acquisto beni) 200,00

TOTALE 2.000,00

di dare atto che gli impegni sono assunti ai sensi art. 163 comma 3 del D.Lgs.3)
267/2000 e s.m.i. e rientrano tra le esclusioni previste dal successivo comma 5, in
quanto spese correlate alla necessità di invio di posta o di esigenze improrogabili
degli uffici;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 9 del 01-03-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



di dare atto che l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti4)
a valere sull’anticipazione corrisposta nei limiti e con le modalità previste dal
Regolamento di Contabilità;

di dare atto che la spesa conseguente agli impegni assunti con tale provvedimento5)
sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del
principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011 nell'esercizio
2019;

di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al6)
presente atto;

di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dagli art. 9, comma 1 lettera a), del7)
D.L. n. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009 n. 102 e
art. 183, comma 8, del T.U.E.L. (modificato dal D.Lgs. 126/2014), il programma
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

che le somme per le quali non verrà assunta entro il termine dell’esercizio8)
obbligazione di spesa verso terzi costituirà economia e concorreranno alla
determinazione del risultato di amministrazione;

che il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito9)
rendiconto, previa la verifica della regolarità contabile dello stesso;

di disporre che l’economo provvederà al termine dell’esercizio, alla restituzione10)
dell’ anticipazione ricevuta mediante versamento da regolarizzare con l’emissione
di una reversale di incasso da imputare al capitolo di entrata 720/0 denominato
“Rimborso Anticipazione di fondi per servizio economato” del bilancio di
previsione 2019-2021 – esercizio 2019 per il quale si provvede a registrare con il
presente atto l’accertamento contabile per € 1.000,00;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di11)
cui all’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L., è insito nella sottoscrizione del presente
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Responsabile
dell’Area, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la
regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa;

di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi12)
dell’art. 147-bis, comma 1 secondo periodo, del T.U.E.L. è espresso dal
Responsabile del servizio finanziario mediante formulazione del visto di regolarità
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale13)
dell’Ente, nella sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in
adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D.Lgs. n.
33/2013.

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 9 del 01-03-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __85__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 13-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 28-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  13-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 9 del 01-03-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


